Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 4 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 66

CONSEJERIA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACION
DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

SECRETARIA GENERAL

CVE-2025-2778  Resolucion por la que se dispone la publicacion del Convenio entre el
Gobierno de Cantabria y el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias
(ADIF), para la supresion del paso a nivel situado en el P.K. 486/653 de
la linea férrea 770 Oviedo-Santander.

De conformidad con lo establecido en el articulo 163.3 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre,
de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la
Comunidad Autéonoma de Cantabria, en atencidn a lo expuesto,

RESUELVO

Disponer la publicacién en el Boletin Oficial de Cantabria del Convenio entre el Gobierno
de Cantabria y el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF), para la supresion del
paso a nivel situado en el P.K. 486/653 de la linea férrea 770 Oviedo-Santander.

Santander, 31 de marzo de 2025.
La secretaria general de Fomento, Vivienda, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente,
Ana Belén Ruiz San Millan.

CVE-2025-2778

P&g. 11070

boc.cantabria.es

1/6




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 4 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 66

CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DE CANTABRIA Y EL ADMINISTRADOR DE INFRAESTRUCTURAS
FERROVIARIAS (ADIF), PARA LA SUPRESION DEL PASO A NIVEL SITUADO EN EL P.K. 486,653 DE LA LINEA
FERREA 770 OVIEDO - SANTANDER

REUNIDOS

De una parte, D. Roberto Media Sainz, Consejero de Fomento, Vivienda, Ordenacion del Territorio y Medio
Ambiente, nombrado en virtud del Decreto 7/2023, de 7 de julio, por el que se nombra a los miembros del
Consejo de Gobierno, facultado para este acto por Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 6 de marzo
de 2025, y que acttia en representacion del Gobierno de Cantabria.

Y, de otra parte, D. Luis Pedro Marco de |a Peiia, Presidente de la entidad piiblica empresarial Administrador
de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF), que en lo sucesivo se denominara ADIF, en virtud del Real Decreto
936,/2024, de 17 de septiembre (publicado en BOE niim. 226, de 18 de septiembre de 2024), actuando
en nombre y representacion de ADIF en el ejercicio de las facultades que tiene conferidas por el articulo
23.2.a) de su Estatuto, aprobado mediante Real Decreto 2395/2004, de 30 de Diciembre, por el que se
aprueba el Estatuto de la Entidad Piblica Empresarial Administrador de Infraestructuras Ferroviarias
(publicado en BOE niim. 315, de 31 de diciembre de 2004).

Las partes, en la representacion que ostentan, se reconocen reciprocamente capacidad suficiente para el
otorgamiento del presente Convenio, y en virtud de ello,

EXPONEN

1. Que la Comunidad Auténoma de Cantabria tiene competencias en materia de urbanismo,
ordenacion del territorio, obras publicas, transporte, carreteras y caminos, segiin el articulo 24 de
la Ley Organica 8/1981, de 30 de diciembre, de Estatuto de Autonomia para Cantabria.

2. Que la Entidad Piblica Empresarial ADIF es un organismo piiblico adscrito al Ministerio de
Transportes y Movilidad Sostenible y goza de personalidad juridica propia, asi como plena
capacidad de obrar para el cumplimiento de sus fines y patrimonio propio, y se rige por lo
establecido en la Ley 38/2015, de 29 de septiembre, del Sector Ferroviario, en la Ley 40/2015,
de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Piiblico y sus normas de desarrollo, en su Estatuto
y en la legislacion presupuestaria y otras normas de aplicacion.

En el ejercicio de sus funciones, ADIF actiia con autonomia de gestion, teniendo en cuenta, en
todo caso, la garantia del interés piiblico, la satisfaccion de las necesidades sociales con la
méxima calidad, la seguridad de los usuarios y la eficacia global del sistema ferroviario.

ADIF esta legitimado para proceder a la suscripcion del presente Convenio, al amparo de lo
establecido en el articulo 4.2 del Real Decreto 2395/2004, de 30 de diciembre, ya citado, que
faculta expresamente a esta entidad publica empresarial para poder celebrar convenios con la
Administracion General del Estado o con otras Administraciones Piiblicas para el mejor
cumplimiento de sus fines.

3. Que esta actuacion se enmarcaria en las obligaciones de ADIF consecuencia del articulo 8.2,

Pasos a Nivel, de la Ley del Sector Ferroviario:
Los administradores generales de infraestructuras ferroviarias, y las administraciones piiblicas
con competencia en materia de carreteras procederan, segiun lo permitan las disponibilidades
presupuestarias y conforme a los convenios que, en su caso, pudieran celebrarse, a la supresion
de los pasos a nivel existentes y, en su caso, a su sustitucion por cruces a distinto nivel, en la forma
que reglamentariamente se determine.

4. Que, en atencion a ello, el Gobierno de Cantabria y Adif manifiestan su interés en la supresion del
paso a nivel situado en el P.K. 486/653 de la linea Oviedo - Santander, con la carretera de
titularidad autonémica CA-813, en el término municipal de Cabezon de la Sal, con el fin Gltimo
de favorecer la seguridad de los ciudadanos en sus desplazamientos.

)
~
. Cruce con carretera/ . AXT N
P.K. Linea il Municipio A T 3
Oviedo - CA-813 Cabezon de la . AN
o
486/653 Santander Sal a Ontoria CabezondelaSal | 1.138 | 40,08 45,613 ]
>
@]
Pag. 11071 boc.cantabria.es 2/6




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 4 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 66

5. Que, igualmente, las actuaciones forman parte del protocolo entre la Comunidad Autonoma de
Cantabria y el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (Adif) para la supresion de los pasos
a Nivel y mejora de la permeabilidad en el &mbito de la comunidad auténoma, firmado el 12 de
agosto de 2021 por ambas partes.
6. Que,enelArticulo 54 del Real Decreto 929/2020, de 27 de octubre, sobre seguridad operacional
e interoperabilidad ferroviarias, en materia de supresion de pasos a nivel, se establece que:
Cuando de las caracteristicas de un paso a nivel se desprenda que su supresion resulta necesaria o
conveniente, el administrador de infraestructuras y el titular de la carretera o camino, segin lo
permitan sus disponibilidades presupuestarias y conforme a los convenios que pudieran celebrarse,
procederan a la supresion de dicho paso y, en su caso, a su sustitucion por un cruce a distinto nivel.
7. Que, en el articulo 55 del Real Decreto 929/2020, de 27 de octubre, sobre seguridad operacional e
interoperabilidad ferroviarias, en materia de supresion de pasos a nivel, regula los costes de
ordenacion y supresion. En base a lo recogido en ese articulo, y dado que la intensidad media diaria
de vehiculos (A) es superior a 250 y el niimero de circulaciones ferroviarias (T) es superior a 6, los
costes se distribuyen con lo recogido en el apartado c):
Repartidos por mitades entre los referidos organismos o entidades interesadas, en caso de darse
simultaneamente los dos supuestos anteriores.

En consecuencia, las partes intervinientes, en la coincidencia de objetivos y capacidad de obrar para lograr
la mejora de la seguridad, estan interesadas en suscribir el presente Convenio, que se regira por las
siguientes:

CLAUSULAS
PRIMERA. - Objeto.

El objeto del presente Convenio es el de establecer las condiciones de colaboracion entre ADIF y el
Gobierno de Cantabria en lo relativo a la supresion del paso a nivel situado en el P.K. 486/653 de la linea
Oviedo - Santander, en el término municipal de Cabezon de la Sal. Para ello, se realizaran las siguientes
actuaciones:

- Reordenacion de la carretera autonémica CA-813 para la supresion del P.N. mediante la
construccion de una variante de carretera que conecte con la N-634, y la construccion de una
pasarela peatonal en el lugar del paso a nivel 486/653.

SEGUNDA. - Obligaciones de las partes.

Obligaciones de ADIF:
Envirtud de este convenio ADIF se compromete a:

- Recabar las preceptivas autorizaciones que, en su caso, fueren procedentes.

- Asumir las funciones de 6rgano de contratacion y ejercer la direccion facultativa de las obras
recogidas en el proyecto constructivo.

- Asumirel 50% de los costes de la ejecucion de las obras recogidas en el proyecto constructivo mas
el mismo porcentaje del importe correspondiente a la prevision de certificacion final. Asi como el
mismo porcentaje del importe correspondiente a Asistencia Técnica

- Ponera disposicion los terrenos propiedad de ADIF afectados por las obras.
- Asumirel 50% de los costes de expropiacion de terrenos para la ejecucion de las obras.

- Tramitar la clausura definitiva del paso a nivel situado en el P.K. 486/653 de la linea Oviedo -
Santander, en el término municipal de Cabezon de la Sal.

- Encargarse, tras la finalizacion de las obras que posibiliten la clausura de dicho paso a nivel, del
desmantelamiento de las instalaciones y, la ejecucion del vallado de la via, con el fin de impedir
el acceso a la plataforma ferroviaria e inducir al uso de las nuevas infraestructuras.

- Transmitir al Gobierno de Cantabria, al finalizar las actuaciones, la titularidad de las obras y
elementos construidos no afectos a la infraestructura ferroviaria (variante y pasarela peatonal),
mediante la suscripcion de la oportuna acta de entrega.

- Unavezentregadas las obras objeto del presente Convenio al Gobiemo de Cantabria ADIF quedara
exonerado de cuantas responsabilidades se deriven por la utilizacion, uso, gestion o
mantenimiento de éstas, tanto respecto de la otra parte del presente Convenio como respecto de
cualquier usuario de dicha infraestructura.

CVE-2025-2778

P4g. 11072

boc.cantabria.es

3/6




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 4 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 66

- Sin perjuicio de lo anterior, ADIF sera responsable del mantenimiento de la estructura, estribos,
aletas y proteccion eléctrica, incluidos los cerramientos para este fin de los pasos inferiores.

Obligaciones del Gobierno de Cantabria:

En virtud de este convenio el Gobierno de Cantabria a través de la Consejeria de Fomento, Vivienda,
Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente se compromete a:

- Asumir el 50% de los costes de la ejecucion de las obras mas el mismo porcentaje del importe
correspondiente a Asistencia Técnica.

- Poneradisposicion de ADIF, con caracter gratuito, los terrenos afectados propiedad del Gobierno
de Cantabria.

- Tramitar técnica y administrativamente las expropiaciones de los terrenos requeridos para la
ejecucion de las obras y asumir el 50% de los costes de expropiaciones para la ejecucion de las
obras.

- Alfinalizar las actuaciones, firmar el acta de entrega, asumiendo la titularidad de las obras que
permiten suprimir el paso a nivel P.K. 486/653 de la linea Oviedo - Santander, (variante y
pasarela peatonal), asi como su posterior mantenimiento y conservacion. Se entiende por
mantenimiento el conjunto de operaciones de conservacion, reparacion, reposicion, limpieza y
custodia de los viales, los cerramientos y de los pasos a distinto nivel y sus accesos que permitan
preservarlos. ADIF quedara exonerado de cuantas responsabilidades se deriven por la utilizacion,
uso, gestion o mantenimiento de las mismas, tanto respecto de la otra parte del presente Convenio
como respecto de cualquier usuario de dicha infraestructura.

TERCERA. - Fi iacion de las

La financiacion de las actuaciones y las correspondientes expropiaciones sera asumida por las
Administraciones intervinientes segiin la estimacion siguiente.
Los siguientes valores expresados en Euros (€) incluyen el IVA, a excepcion de las expropiaciones:

ORGANISMO 2025 2026 2027 2028 TOTAL
ADIF 0,00€ 72.975,00€ 0,00€ 0,00€ 72.975,00€
(Expropiaciones)
ADIF (Obra) 0,00€ 785.003,87€ 785.003,87€ 0,00€ 1570.007,74 €
ADIF (Asistencia 0,00€ 25.000,00 € 25.000,00€ 0,00€ 50.000,00 €
Técnica)

TOTALADIF 0,00¢ 882.97887¢ 810.003,87 € 0,00¢ 1.692.982,74€
Gobierno de
Cantabria 15.000,00 € 57.975,00€ 0,00€ 0,00€ 72.975,00€
(Expropiaciones)
Gobierno de 0,00€ 523.33591€ 523.335,91¢€ 523.335,91€ 1.570.007,73€
Cantabria (Obra)
Gobierno de
Cantabria 0,00€ 15.000,00€ 15.000,00 € 20.000,00€ 50.000,00 €
(Asistencia Técnica)
TOTAL GOBIERNO

friieeo 15.000,00€ 506.31091¢€ 538.335,91¢€ 543.33591¢€ 1.692.982,73€
TOTALCONVENIO |  15.000,00€ 1479.289,78€ | 1348339,78€ | 543.33591¢ | 3.385.96547¢

Para garantizar dichas aportaciones, ADIF y el Gobierno de Cantabria se comprometen a incluir estas
aportaciones en sus respectivos presupuestos. En el caso de que se prevea un sobrecoste de las
actuaciones consideradas en el presente convenio, o de las anualidades, asi como su plazo, se tratara dicha

cuestion en el seno de la Comision de Seguimiento y, si procede, se establecera una adenda modificativa o)
al presente Convenio, entre las Administraciones implicadas, en la que se acuerde la financiacion de los E
sobrecostes. s
(o]
o
o
w
>
@]
Pag. 11073 boc.cantabria.es 4/6




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 4 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 66

CUARTA. - Forma de abono.

El pago a los adjudicatarios de los contratos se efectuara por ADIF respetando la legislacion de contratos
aplicable.

Previa justificacion del gasto de los contratos, los importes objeto del presente convenio seran repercutidos
por parte de ADIF al Gobierno de Cantabria en el porcentaje correspondiente. La justificacion del gasto se
realizara mediante la presentacion de un certificado que incluya:

1) Las certificaciones de obra aprobadas y abonadas durante el periodo en cuestion, incluyendo sus
correspondientes relaciones valoradas.

2) Las facturas aprobadas y abonadas del resto de los costes, correspondientes a conceptos que
forman parte de la inversion, devengados en el periodo correspondiente (en los términos fijados
en la clausula tercera).

3) Una relacion descriptiva del estado de las obras, relacionada con el grado de cumplimiento del
programa de trabajo.

4) Una nota informativa en la que se haga constar cualquier circunstancia que, a juicio de cualquiera
de las partes, pudiera tener incidencia en la consecucion de los objetivos funcionales y técnicos
fijados en el proyecto constructivo.

Adif abonara al Gobierno de Cantabria el importe de los justiprecios de las expropiaciones en el porcentaje
correspondiente, previa presentacion por parte del Gobierno de Cantabria de los mutuos acuerdos
alcanzados y, en su caso, de la documentacion acreditativa de las transferencias efectuadas a los
expropiados en caso de que posteriormente recaigan resoluciones del Jurado de Expropiacion o sentencias
firmes que incrementen los justiprecios abonados inicialmente.

QUINTA. - Seguimiento y gestion del Convenio.

Para la interpretacion de este Convenio, asi como para el impulso, vigilancia y control de las actuaciones
de él derivadas, se creard, en la primera reunion que se celebre una vez que el presente Convenio sea eficaz,
una Comision de Seguimiento compuesta por cuatro miembros: dos a designar por el Director General de
Conservacion y Mantenimiento de ADIF, y dos a designar por el Gobierno de Cantabria. Dicha Comision
aprobara sus normas de actividad de com(in acuerdo.

La Comision de Seguimiento velara por el cumplimiento de lo establecido en el presente Convenio, tratando
de resolver las cuestiones que se planteen durante la vigencia del mismo, y la de informar a las partes
acerca de cualquier incumplimiento de lo dispuesto en el presente Convenio, promoviendo las acciones
necesarias para que la parte infractora proceda, con la méaxima celeridad, de un lado, a cumplir los
requerimientos a que venga obligada y, de otro, a subsanar los problemas generados como consecuencia
de tal transgresion.

La Comision de Seguimiento de este Convenio informara a los dos entes firmantes acerca de cualquier
incumplimiento de lo establecido en él, con el fin de que, de resultarviable, el ente afectado pueda proceder
con la maxima diligencia a corregir la situacion de hecho que genere la transgresion, todo ello, en aras a
velar, de un lado, por la seguridad en el trafico ferroviario y, de otro, por la proteccion del interés piblico
general.

Por (ltimo, dentro de las competencias de dicha comision esta la aprobacion de los reajustes de
anualidades en funcién de la evolucion de la ejecucion del objeto y de las actuaciones contempladas en el
Convenio, siempre que estos reajustes no supongan un incremento econémico del global de la aportacion
ni del plazo del mismo.

El régimen de funcionamiento de la Comision se ajustara a lo dispuesto en el Titulo Preliminar de la Ley
40/2015, de 1 de octubre del Sector Piblico.

SEXTA. Publicidad y Sefalizacion.

En cuantas publicaciones, comunicaciones y difusiones publicitarias se realicen relacionadas con las
obras cofinanciadas objeto del presente convenio, se incluira una referencia a que las mismas han sido
financiadas por los firmantes del mismo. Del mismo modo el contratante de las obras instalara un cartel
de obra con los logos de las administraciones firmantes de este convenio.

SEPTIMA. - Vigencia y duracion.

El presente Convenio se perfeccionara con su suscripcion, adquiriendo el mismo plena validez y eficacia
desde el momento de su inscripcion, en el plazo de 5 dias habiles desde su formalizacion, en el Registro
Electrénico estatal de ()rganos e Instrumentos de Cooperacion del sector piblico estatal, debiendo
asimismo ser publicado, en el plazo de 10 dias habiles desde su formalizacion, en el «Boletin Oficial del

CVE-2025-2778

P4g. 11074

boc.cantabria.es

5/6




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 4 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 66

Estado», sin perjuicio de su publicacion facultativa en el boletin oficial de la Comunidad Auténoma; todo
ello de conformidad con lo dispuesto en el articulo 48.8 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Piiblico.

En todo caso, el presente Convenio tendra, con arreglo a lo dispuesto en el apartado 1° del articulo 49.h)
de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Piblico, una vigencia maxima de 4
anos, sin perjuicio de que las obras puedan acabar antes y, en consecuencia, pueda darse por finalizando
el presente convenio. En caso necesario de ampliar la vigencia, las partes se comprometen a tramitar, con
suficiente antelacion al fin de dicha vigencia, su necesaria prorroga, de conformidad con lo previsto en el
apartado 2° del articulo 49.h) de dicha Ley, observandose para ello el mismo procedimiento seguido para
su autorizacién.

La modificacion de los términos del presente Convenio y/o la prérroga de su vigencia requeriran el acuerdo
unanime de las partes mediante la suscripcion de la correspondiente adenda modificativa.

OCTAVA. - Causas de extincion.

El presente Convenio se extinguira, ademas de por el cumplimiento o conclusion de todas las actuaciones
contenidas en el mismo, por alguna de las siguientes causas de resolucion:

- Poreltranscurso del plazo de vigencia del presente Convenio sin haberse acordado la prérroga de
este.

- Pormutuo acuerdo de las partes, del que quede la debida constancia en documento elaborado al
efecto.

- Porincumplimiento por cualquiera de los firmantes de las concretas obligaciones establecidas en
este Convenio, previamente puesto de manifiesto mediante comunicacion escrita fehaciente, y
con un plazo de antelacién de, al menos, un mes, por la parte a quien le perjudique.

- Atal efecto se fijan, como criterio para determinar las posibles indemnizaciones, los costes en los
que hubiera incurrido la parte perjudicada en el momento en que se produzca el eventual
incumplimiento.

- Pordecision judicial declaratoria de la nulidad del presente Convenio.

- Porcambios en la legislacion que contravengan el contenido del presente Convenio.

- Porfuerza mayor que impida el cumplimiento de su objeto.

En caso de extincion por causa diferente a la conclusion de las actuaciones objeto del Convenio, la
Comision de Seguimiento propondra las condiciones para la continuacion y finalizacion de las actuaciones
en curso que consideren oportunas, estableciendo un plazo improrrogable para su finalizacion,
transcurrido el cual debera realizarse la liquidacion de estas en los términos establecidos en el articulo
52.2 de laLey 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Piiblico.

Resuelto el Convenio por cualquier causa, todos los derechos y obligaciones nacidos con anterioridad a la
extincion de este seran liquidados y cumplidos por todas las partes, sin perjuicio de los derechos y
obligaciones que resulten de dicha extincion para las mismas, conforme a la Ley, o a lo dispuesto en el
presente Convenio.

NOVENA. - Régimen Juridico y Jurisdiccion.

El presente Convenio tiene caracter administrativo y estara sujeto a la normativa administrativa en vigor,
siendo de aplicacion, en todo lo no previsto en el mismo, la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Piiblico o legislacion que en adelante le sustituya.

Las partes acuerdan que las cuestiones que puedan surgir en la interpretacion y/o cumplimiento del
presente Convenio seran dirimidas en el seno de la Comision de Seguimiento. Las cuestiones litigiosas que
puedan surgir en la interpretacion o en el cumplimiento del presente Convenio se residenciaran en el orden
jurisdiccional contencioso-administrativo.

Firmado electronicamente el 26 de marzo de 2025.

©
GOBIERNO DE CANTABRIA ADIF IN
El Consejero de Fomento, Vivienda, El Presidente, o
Ordenacion del Territorio 9
y Medio Ambiente, Q
Roberto Media Sainz. Luis Pedro Marco de la Peiia. W
3
2025/2813
Pag. 11075 boc.cantabria.es 6/6




	1. Disposiciones Generales
	Parlamento de Cantabria
	CVE-2025-2947	Ley de Cantabria 2/2025, de 2 de abril, de Simplificación Administrativa de Cantabria.
	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-2543	Aprobación definitiva del Reglamento de Utilización Temporal de Locales e Instalaciones de Titularidad Municipal. Expediente 1080/2024.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-2803	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-2807	Decreto 1308/2025, de 31 de marzo, de delagación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente 71602/2024.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-2778	Bases que han de regir la convocatoria para la provisión de tres (3) puestos de trabajo de Agente y uno (1) de Oficial de Policía Local por el sistema de concurso de méritos. Expediente 3798/2025.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-2829	Aprobación de la nueva composición del Tribunal Calificador y aprobación de la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión de bolsa de empleo para Trabajador Social en los Servicios Sociales. Expediente 2024/2594.
	CVE-2025-2830	Aprobación de la nueva composición del Tribunal Calificador y aprobación de la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para provisión de bolsa de empleo para Educador Social. Expediente 2024/2595.


	2.3. Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-2773	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Abreviado 49/2025 del Juzgado de lo Contencioso Administrativo número 3 de Santander.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-2782	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados y la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso me
	CVE-2025-2784	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados y la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso me
	CVE-2025-2785	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados y la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso me
	CVE-2025-2787	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados y la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso me
	CVE-2025-2788	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados y la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso me
	CVE-2025-2789	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados y la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso me
	CVE-2025-2790	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados y la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso me
	CVE-2025-2792	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados y la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso me
	CVE-2025-2793	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador por la que se aprueban los resultados y la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso me
	CVE-2025-2794	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso mediante el s
	CVE-2025-2795	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso mediante el s
	CVE-2025-2798	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso mediante el s
	CVE-2025-2799	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición contra la Resolución por la que se hace pública relación de aspirantes que han superado pruebas selectivas para el acceso mediante concurso-oposición para la estabiliz
	CVE-2025-2800	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición contra la Resolución por la que se hace pública relación de aspirantes que han superado pruebas selectivas para el acceso mediante concurso-oposición para la estabiliz
	CVE-2025-2815	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se modifican las condiciones de trabajo del personal estatutario que presta servicios en los Servicios de Urgencia de Atención Primaria (SUAP).
	CVE-2025-2818	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo de mejora de las condiciones de trabajo del personal que presta servicios en el Servicio de Emergencias 061 del Servicio Cántabro de Salud.

	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2025-2816	Aprobación de la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo. Expediente 246/2024.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Salud
	CVE-2025-2814	Orden SAL/4/2025, de 31 de marzo, por la que se establecen las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipo de caja fija en el Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-2808	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 3/2025 y de la modificación del Anexo I de las bases de ejecución del presupuesto general de 2025. Expedientes 11479/2025 (antiguo programa INT/39/2025) y 86754/2024 (antigu

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-2849	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos 2025/29.

	Mancomunidad de Servicios Sociales
 de los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, 
Liendo, Guriezo y Colindres
	CVE-2025-2780	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Saro
	CVE-2025-2826	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-2832	Aprobación definitiva presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Sobremazas
	CVE-2025-2824	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Concejo Abierto de Ruerrero
	CVE-2025-2783	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Santiurde de Reinosa
	CVE-2025-2802	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Sarceda
	CVE-2025-2835	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2025-2809	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua y Alcantarillado del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-2819	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento correspondientes al primer trimestre de 2025, y apertura del período de cobro.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-2801	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Suministro de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-2772	Aprobación inicial y exposición pública de la aprobación provisional de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la prestación del Servicio de Gestión de Residuos. Expediente 69/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-2796	Orden IND/19/2025, de 28 de marzo, por la que se modifica la Orden IND/22/2024, de 27 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones a grandes proyectos de mejora de la competitividad industrial en empresas de Ca
	CVE-2025-2797	Orden IND/20/2025, de 28 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de subvenciones Industria 4.0.

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-2791	Orden CTD/8/2025, de 27 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas, en régimen de concurrencia competitiva, para el fomento de actividades deportivas destinadas a personas con discapac

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2025-2768	Extracto de la Resolución SOD/EVTECH/25/25, de 28 de marzo de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones destinadas a impulsar la asistencia de las empresas de Cantabria a eventos de emprendimiento innovador de car
	CVE-2025-2776	Resolución SOD/EVTECH/25/25, de 28 de marzo de 2025, por la que se convoca para el 2025 la línea de subvenciones destinadas a impulsar la asistencia de las empresas de Cantabria a eventos de emprendimiento innovador de carácter internacional



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2062	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de albergue turístico y catorce bungalows en Somarriba, municipio de Liérganes. Expediente 315156.

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2025-2739	Concesión de licencia de primera ocupación de una vivienda unifamiliar en barrio Sepoyo, 7, en Terán.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2025-2696	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle El Cantón, 38.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-2714	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de segregación de local en planta entresuelo y acondicionamiento de parte de uno de los locales resultantes en vivienda en calle Calderón de la Barca 4, entreplanta autorizada por la li
	CVE-2025-2716	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de construcción de 82 viviendas y garajes en calle Voluntariado 2-A, 2-B y 2-C, calle Ricardo López Aranda 4 y calle Manuel Pombo Angulo 3 , autorizada por la licencia de obra mayor núm

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-2827	Notificación de Resolución en relación con el derribo de edificación por declaración de ruina de finca urbana sita en Rasillo. Expediente 11/2021.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-2822	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del Sector de la Hostelería de Cantabria, con fecha 16 de enero de 2025, por el que se procede a actualizar las 


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2786	Resolución de 28 de marzo de 2025, por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Santander para financiación de competencias compartidas de ejecución en materia de Prote
	CVE-2025-2821	Resolución de 31 de marzo de 2025, por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pública previa en el procedimiento de aprobación de un futuro anteproyecto de Ley de Función Pública de Cantabria.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2662	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y la Federación de Municipios de Cantabria, para la prestación de determinados servicios de recogida y transporte de residuos municip
	CVE-2025-2778	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF), para la supresión del paso a nivel situado en el P.K. 486/653 de la línea férrea 770 Ovie

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-2806	Resolución, de 31 de marzo de 2025, disponiendo la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y la Casa de Escuelas Pías de Villacarriedo Padres Escolapios del Colegio Calasanz de Villacarriedo para la atención d

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-2810	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora de las Prestaciones Económicas de Emergencia Social. Expediente 41/2025.




		Gobierno de Cantabria
	2025-04-03T10:00:00+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




